
CADERNO 12  7QUARTA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2013

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 509891

Contrato: 4
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na elaboração de 
Relatório de Controle Ambiental (RCA), destinado a Plataforma 
Logística do Guamá/PLG, conforme Termo de Referência anexo, 
vinculados a este procedimento.
Valor Total: 138.352,07
Data Assinatura: 01/04/2013
Vigência: 01/04/2013 a 27/09/2013
Convite: 3/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26784131373520000    449051              4101000000          Estadual
Contratado: TERRA LTDA - ME
Endereço: Tv Quatorze de Março, 1008
CEP. 66055-490 - Belém/PAComplemento: 1º ANDAR
Telefone: 9132120294
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

FISCAL DE CONTRATO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509934

PORTARIA Nº. 048/2013-GP DE 09 DE ABRIL DE 2013.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que 
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social 
da CPH;
CONSIDRANDO os princípios administrativos dispostos no art.37 
da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da lei federal 8.666/93;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para 
fi scalização mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos 
celebrados por esta Companhia;
CONSIDERANDO fi nalmente, que a adoção desses critérios 
e fundamental pata obediência do principio da efi ciência 
administrativa;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora abaixo relacionada como Fiscal do 
respectivo Contrato:

CONTRATO CONTRATADA CNPJ/CPF FISCAL MATRÍCULA

04/2013 TERRA LTDA-ME 04.015.340/0001-47 Liane do Socorro 
Bastos Brito 57191263

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509834

Dispensa: 12/2013
Data: 09/04/2013
Valor: 7.700,00
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviço de recarga e remanufatura e completa manutenção 
com reposição de peças e substituição, quando necessário, de 
suprimento para impressoras, incluindo suprimento reserva 
(cartucho, tonner e fi ta) para atender as necessidades desta 
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, conforme Memorando 
Inicial de n.º 005/2013, e Termo de referência, anexo aos autos.
Fundamento Legal: art. 24, II c/c art. 23, II,a da lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: MARCIO DA SILVA DUARTE 45830606291 (INFOARTE)
Endereço: Al Água Cristal, Bairro: Marambaia, 48
CEP. 66615-515 - Belém/PA
Telefone: 9132432066
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 509909

Contrato: 12
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviço de recarga e remanufatura e completa manutenção 
com reposição de peças e substituição, quando necessário, de 
suprimento para impressoras, incluindo suprimento reserva 
(cartucho, tonner e fi ta) para atender as necessidades desta 
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, conforme Memorando 
Inicial de n.º 005/2013, e Termo de referência, anexo aos autos
Valor Total: 7.700,00
Data Assinatura: 09/04/2013
Vigência: 09/04/2013 a 09/04/2014
Dispensa: 12/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
27122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: MÁRCIO DA SILVA DUARTE
Endereço: Al Água Cristal, 48
CEP. 66615-515 - Belém/PATelefone: 9132432066
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509669

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 501290
Inexigibilidade: 22/2013
Data: 11/03/2013
Valor: 3.200,00
Objeto: pagamento referente ao serviço de técnico do 
Pesquisador Eeveraldo Alvarez Sampaio, que realizou serviços 
de pesquisa do Projeto Soldado da Borracha, no periodo de 08 
a 31/03/2013.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III, Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392135225850000    339036              0660002786          Estadual
Contratado(s):
Nome: EVERALDO ALVAREZ SAMPAIO
Endereço: Av. Gentil Bittencourt, Bairro: Batista Campos, 1450
CEP. 66040-000 - Belem/Pa
Telefone: 9181602519
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 510358

Contrato: 7
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem por objeto a prestação, pela ECT, 
de serviços e venda de produtos, que atendam às necessidades 
da CONTRATANTE, mediante adesão ao(s) ANEXO(s) deste 
Instrumento contratual que, individualmente, caracteriza(m) 
cada modalidade envolvida;
Valor Total: 36.000,00
Data Assinatura: 11/04/2013
Vigência: 11/04/2013 a 11/04/2014
Dispensa: 3/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13122129745340000    339039              0101002156          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PATelefone: 9132113087
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509639

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 058/2011
Data de Admissão: 15/04/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
JOAO WILLIAM DA SILVA CASTRO              Musicista                          
14/04/2014  Prorrogação
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509646

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 105/2008
Data de Admissão: 12/02/2008
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
JOELSON CONCEIÇÃO DIAS DA SILVA                   Musicista                          
30/09/2013  Prorrogação
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509665

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 088/2008
Data de Admissão: 02/01/2008
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
JOSE LUIS DA COSTA SOUSA                          Musicista                          
30/09/2013  Prorrogação
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509714

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 246/2012
Data de Admissão: 15/04/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
JOSUE SILVA DA COSTA                              Musicista                          
14/04/2014  Prorrogação
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509727

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 041/2008
Data de Admissão: 02/03/2009
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
MARIO AUGUSTO CRUZ DE SOUZA                       Musicista                          
30/09/2013  Prorrogação
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509742

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 042/2008
Data de Admissão: 02/01/2008
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
PAULO SÉRGIO CASTRO DOS SANTOS                    Musicista                          
30/09/2013  Prorrogação
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509951

PORTARIA: 051/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
SCHEILA LIMA DE SOUSA                 Gerente                  57225754
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13122129745340000    0101000000          339039              500,00
13122129745340000    0101000000          339030              1.500,00
Observação: Para atender as necessidades desta Fundação.
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509754

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 116/2008
Data de Admissão: 03/03/2008
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
RITA DE JESUS CARDOSO PIEDADE                     Musicista                          
30/09/2013  Prorrogação
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509761

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 119/2008
Data de Admissão: 05/03/2008
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
SANDRO DOS SANTOS SANTARÉM                        Musicista                          
30/09/2013  Prorrogação
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO


